
 
  

AREA INFRASTRUTTURE 
Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N.1/E DEL 14 MARZO 2023 

 

 

  

 

Oggetto: Proroga del termine di presentazione delle offerte relativamente alla conclusione di una 

procedura finalizzata all’affidamento, ad un unico operatore economico, della progettazione esecutiva e 

della realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia (D.M. 395/2015 – 

EX D.M. 23/1985) mediante “appalto integrato” ai sensi dell’art. 59, comma 1-bis del Codice e da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - art. 95, comma 3, lett. b-bis) 

del Codice: 

CUP: B64I17000010005 - CIG: 9585733D1A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

AREA INFRASTRUTTURE 
Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 
Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 
Premesso che: 
 

• la Giunta comunale con delibera 368 /2021 ha approvato il progetto definitivo, redatto da A.N.M. 
S.p.A., dei lavori di revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia; 
 

• con determina n. 1/K del 31 gennaio 2023, il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto 
speciali ha approvato la documentazione di gara e ha indetto la procedura aperta in oggetto; 
 

• la gara è stata pubblicata sulla GUUE n. 2023/S 035-101388 del 17.02.2023, sulla GURI n. 19 del 
15.02.2023, sul BURC n. 16 del 27 febbraio 2023, sui 2 quotidiani nazionali e 2 quotidiani locali, sul sito web 
del Comune di Napoli in data 13 febbraio 2023 e sulla piattaforma gare in data 13 febbraio 2023; 
 

• la scadenza del termine di presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 22 marzo 2023 
alle ore 12:00. 
 
Considerato che: 
 

• la gara in oggetto è connotata da una notevole complessità tecnica che comporta un’attenta e 
precisa progettazione; 
 

• sono pervenute motivate richieste di proroga del termine di ricezione delle offerte nelle quali si 
evidenzia che, alla luce della complessità tecnica della gara, i potenziali concorrenti devono essere messi 
nelle condizioni di poter ponderare e presentare la propria offerta, ciò nello stesso interesse 
dell’Amministrazione ad avere le migliori offerte sia dal punto di vista tecnico che economico; 
 

• è necessario comunque rispettare il termine imposto dalla fonte di finanziamento per concludere 
la procedura di gara. 
 
Ritenuto che: 
 

• si rende pertanto necessario procedere a formale proroga del termine di presentazione delle 
offerte al fine di consentire a tutti i potenziali concorrenti di formulare correttamente e compiutamente la 
propria offerta, in ossequio al principio della massima partecipazione alle procedure di gara, considerando 
comunque le esigenze dell’Amministrazione procedente; 
 
Visti: 

la legge 241/1990; 

il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 

2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e Trasparenza. 



 
  

AREA INFRASTRUTTURE 
Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

Attestato che: 

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013; 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

• il presente documento non contiene dati personali. 

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), 
 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa che qui si intende richiamato a formarne parte essenziale: 

1) di prorogare il termine ultimo per il ricevimento delle offerte di 13 giorni, a calcolarsi dal termine 

originario del 22 marzo 2023 ore 12:00, relativamente alla procedura per la conclusione di una 

procedura finalizzata all’affidamento della progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori 

di revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia (D.M. 395/2015 – EX D.M. 23/1985) 

mediante “appalto integrato” ai sensi dell’art. 59, comma 1-bis del Codice da aggiudicarsi secondo 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - art. 95, comma 3, lett. b-bis) del Codice; 

2) di lasciare fermi tutti gli altri termini endoprocedimentali alla fase di presentazione delle offerte; 

3) di fissare la prima seduta pubblica per immediatamente successivo a quello di scadenza di 

presentazione delle offerte, ora e luogo saranno comunicati con successivo avviso; 

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Amministrazione, sul Portale 

Gare e allo stesso sarà data pubblicità nelle ulteriori forme di legge. 

Il Dirigente 
Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


		2023-03-14T08:50:58+0000
	SERENA RICCIO




